
Comune di Castelbuono
Provincia di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

DELIBERAZIONE COPIA
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

n. 80    del  19-09-2014

OGGETTO:“Rimodulazione della struttura organizzativa del Comune di
Castelbuono”

L'anno  duemilaquattordici addì  diciannove del mese di settembre alle ore 18:00, nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, partecipano alla
seduta odierna i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano:
TUMMINELLO ANTONIO SINDACO P
MAZZOLA CARMELO ASSESSORE P
CAPUANA ANTONIO VICE SINDACO P
D'ANNA MARCELLO ASSESSORE P
ARENA GIUSI ASSESSORE P

Totale presenti n.    5          Totale assenti n.    0

Assume quindi la presidenza il SINDACO,  ANTONIO TUMMINELLO e verificato il numero legale
dichiara aperta la seduta;

Partecipa con funzioni di assistenza giuridico-amministrativa e di verbalizzazione il SEGRETARIO
GENERALE,  ROSARIO BONOMO.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate
-la deliberazione della Giunta Municipale n.73 del 14/6/2011 che approva il vigente
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di
Castelbuono con le disposizioni relative alla struttura organizzativa;

           -le deliberazioni n.69 del 14/06/2011 e n. 99 del 6/07/2011 con le quali la Giunta Municipale
ha  ridefinito la struttura organizzativa dell’Ente ed individuato le risorse umane da
assegnare tra i vari Uffici e Servizi;

     -la deliberazione della Giunta Municipale n.23 del 28/2/2013 ad oggetto “Revisione e
razionalizzazione della struttura organizzativa del Comune di Castelbuono”;

Considerato che, nell’ambito delle norme di legge, degli atti statutari e regolamentari e
delle disposizioni del presente atto, le determinazioni per l’organizzazione degli Uffici e dei
Servizi e le misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli organi
preposti alla gestione, con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

che si rende necessario, dopo la prima fase di attuazione, procedere ad una rimodulazione
della struttura organizzativa vigente secondo le ipotesi di cui agli allegati prospetti relativi
all'organigramma e al funzionigramma;

           che la proposta di rimodulazione della struttura organizzativa è stata oggetto di confronto
con il    Sindaco,  il  Segretario Generale e l'Assessore al Personale a seguito di specifiche
indicazioni fornite dall'Organo Politico;

 Visto l’art. 89, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “ gli enti locali, nel rispetto
dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono …( omissis ) nonché
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa
ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze
di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti…”;

Visto il Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i.
Visto il Decreto Legislativo 27/10/2009 n. 150 sull’ottimizzazione del lavoro pubblico,
l’efficienza e la trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ( Decreto Brunetta );

          Visto l’art.1 comma 557 della legge 27/12/2006 n.296 (Legge Finanziaria 2007);
          Visto il Decreto Legge n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

n. 62   del  02-09-2014

OGGETTO:
“Rimodulazione della struttura organizzativa del Comune di Castelbuono”



Visto l’art.2 del Decreto legge n.95/2012 come convertito nella legge n.135/2012 sulla
revisione della spesa nella Pubblica Amministrazione;

          Visto  il Decreto Legge n.174/2012 come convertito nella legge n.213/2012;
          Vista la legge n.190/2012;
          Visto  il vigente Statuto Comunale;

  Visto  il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
approvato con delibera della Giunta Municipale n.73 del 14/6/2011;

   P R O P O N E

 Per le motivazioni di cui in premessa :

di approvare conseguentemente i seguenti prospetti relativi alla rimodulazione della1)
struttura organizzativa del Comune di Castelbuono, allegati alla presente deliberazione:
a)  Organigramma;    (All.”A”)

            b)  Funzionigramma;  (All.”B”)

 2) di autorizzare il Segretario Generale, in applicazione dell’art.10 del vigente Regolamento
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi “…a disporre la mobilità interna del
personale tra i diversi Settori”;

3) di autorizzare i singoli Responsabili di Settore, valutate le esigenze di servizio, a disporre la
mobilità interna tra i diversi Servizi ed Uffici del personale assegnato al proprio Settore;

4) di autorizzare il Segretario Generale i singoli Responsabili di Settore ad assegnare mediante
apposita determinazione, secondo le rispettive competenze e attribuzioni individuate con la
presente deliberazione, le responsabilità, le funzioni, i compiti e gli atti specifici da attribuire
o delegare ai dipendenti assegnati;

5) di notificare copia della presente deliberazione al Segretario Generale e a ciascun
Responsabile di Settore perché provvedano, ognuno per le rispettive competenze,
all’adozione dei relativi provvedimenti di attuazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  VINCENZA SFERRINO



FOGLIO PARERI

Parere in ordine alla regolarità tecnica

Il sottoscritto  ROSARIO BONOMO

Visto l'art. 49 del TUEL n. 267/2000 come sostituito dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174,
convertito in legge 7/12/2000 n. 213;

Visto l'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti
disposizioni di legge e regolamenti;

esprime parere Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione cui trattasi.

Castelbuono, lì 02-09-2014             

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                               

F.TO  ROSARIO BONOMO

Castelbuono, lì 02-09-2014
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

F.TO  ROSARIO BONOMO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta redatta conformemente alle disposizioni di legge
richiamate e predisposta dal Responsabile del procedimento;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto conforme agli indirizzi di questa
Amministrazione Comunale;

Visto il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Preso atto che sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile
del Settore interessato ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del
Settore Economico Finanziario, previsti dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Visto inoltre il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge da parte dei componenti presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare e far propria la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende
integralmente riportata avente per oggetto:
“Rimodulazione della struttura organizzativa del Comune di Castelbuono”

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi di legge.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.TO  ANTONIO
TUMMINELLO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO  CARMELO MAZZOLA F.TO  ROSARIO BONOMO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelbuono, lì 28-10-2014
IL SEGRETARIO GENERALE

 ROSARIO BONOMO

DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune

DISPONE

che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, venga
pubblicata mediante affissione all’albo on line comunale dal 28-10-2014 e che vi rimarrà per 15
giorni consecutivi.

Castelbuono, lì 28-10-2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ROSARIO BONOMO

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo on line, si certifica l’avvenuta
pubblicazione sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione non è
stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO ANTONIO CORRADINO F.TO  ROSARIO BONOMO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 19-09-2014

perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91

Castelbuono, lì 19-09-2014

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ROSARIO BONOMO


